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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-010455/2014 

adresată Consiliului 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Juan Carlos Girauta Vidal (ALDE), Javier Nart (ALDE), Fernando Maura Barandiarán (ALDE), 

Yana Toom (ALDE), Enrique Calvet Chambon (ALDE), Enrico Gasbarra (S&D), Alessandra 

Moretti (S&D), Julia Reda (Verts/ALE), Pascal Durand (Verts/ALE), Marie-Christine Vergiat 

(GUE/NGL), Marc Joulaud (PPE), Bogdan Brunon Wenta (PPE), Mircea Diaconu (ALDE), Jean-

Marie Cavada (ALDE), Marielle de Sarnez (ALDE), Giorgos Grammatikakis (S&D), Rosa Estaràs 

Ferragut (PPE), Santiago Fisas Ayxelà (PPE) şi Pilar del Castillo Vera (PPE) 

Subiect: Ratificarea Tratatului de la Marrakesh 

La 21 octombrie 2014, Comisia a propus ratificarea, în numele UE, a Tratatului de la Marrakesh 
pentru facilitarea accesului la operele publicate al persoanelor nevăzătoare, cu deficiențe de vedere 
sau cu dificultăți de citire a materialelor imprimate. 

Pentru a intra în vigoare, Tratatul de la Marrakesh trebuie ratificat de 20 de țări. La nivel mondial, doar 
între 1 % și 5 % dintre cărțile publicate sunt disponibile într-un format accesibil pentru persoanele cu 
deficiențe de vedere. Ratificarea Tratatului de la Marrakesh de către UE va contribui la soluționarea 
problemei reprezentate de lipsa acută a cărților, din cauza căreia 250 de milioane de persoane sunt 
private de accesul la cultură și educație. 

UE, cu autorizația Consiliului, a semnat Tratatul de la Marrakesh la 30 aprilie 2014. Articolul 218 din 
Tratatul de la Lisabona acordă UE competența de ratificare a acordurilor internaționale, fapt confirmat 
de Curtea de Justiție în cauze relevante. Acum, Consiliul este acela care trebuie să autorizeze 
ratificarea Tratatului de la Marrakesh în temeiul competenței exclusive a UE. 

Dacă statele membre refuză sau propun competență partajată, atât ratificarea tratatului, cât și 
aplicarea acestuia vor fi întârziate în mod semnificativ. În cazul în care se întâmplă acest lucru, care 
vor fi temeiurile juridice în baza cărora Consiliul ar prezenta obiecții față de ratificarea Tratatului de la 
Marrakesh în temeiul competenței exclusive a UE? 

 


